
 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
C     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. 9  din  31 .  03  .   2011 

privind aprobarea achiziţionării unui autovehicul prin Programul  de stimulare a înnoirii 
Parcului auto naţional pentru anul 2011 – persoane juridice 

 
  

Consiliul local al Comunei  Dragomiresti  , judeţul Vaslui; 
                      Având in vedere :  

• Necesitatea achiziţionării unui autovehicul nou prin Programul de stimulare a înnoirii Parcului auto 

naţional pentru 2011 la comuna Dragomiresti , judeţul Vaslui ; 

• Raportul compartimentului de resort din aparatul de specialitate al Primarului  prin care se propune 

adoptarea unei hotărâri privind achiziţionarea unui autovehicul prin Programul  de stimulare a 

înnoirii Parcului auto naţional pentru anul 2011 – persoane juridice ; 

• Avizul comisiei de specialitate pe principalele domenii de activitate din cadrul Consiliului local al 

comunei Dragomiresti ;  

• Programului de stimulare a înnoirii Parcului auto national, aprobat prin Ordonanta de urgentă a 

Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări si completări prin 

Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare si a Ghidului de finantare aprobat prin 

Ordinul Ministrului Mediului si Padurilor  nr. 772 / 31.01.2011.  

In conformitate cu prevederile art. 24 , alin. (3) , lit.”e” din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 

34/2009 cu privire la rectificarea bugetara pe anul 2009 si reglementarea unor masuri financiare fiscale , 

modificata si completata prin O.U.G. 109/2010 .  

In temeiul dispoziţiilor art. 36, alin. (9) , lit. “d” , alin. (6) , lit. „a” , art. 45  si art. 115 , alin. (1) lit. 

„b”  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publica locala – republicata , cu modificările si 

completările ulterioare ,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

            Art. 1 – Se aprobă participarea Consiliului Local Dragomiresti  la Programul  de stimulare a 

înnoirii Parcului auto naţional pentru anul 2011 – persoane juridice . 

            Art. 2 – Se aprobă casarea autoturismului marca DACIA 1310 L, cu numărul de înmatriculare 

VS 02 VGD , an de fabricare 1993 , înmatriculata prima dată la 02.11.1993, seria cărţii de identitate nr. 

A0445314 şi număr de identificare UU1R11711P2476104 , numărul certificatului de înmatriculare 

V000394968, nr. de inventar 6018, valoare de inventar 1.067  lei . 

Art. 3 – Se aprobă achiziţionarea prin Programul  de stimulare a înnoirii Parcului auto naţional 

pentru anul 2011 – persoane juridice, a unui autoturism DACIA DUSTER .  

            Art. 4 – Biroul Contabilitate din cadrul Primăriei comunei Dragomiresti ,  va solicita 

Administraţiei Fondului de Mediu Bucureşti finanţarea cu suma de 3.800 lei , aferentă, autoturismului 

casat identificat potrivit art.2 din prezenta hotărâre . 

Art. 5 Cu ducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează Primarul comunei Dragomiresti , 

judeţul Vaslui si biroul contabilitate din aparatul de specialitate al Primarului . 

 
DRAGOMIRESTI , Data : 31. 03. 2011 

                      Preşedinte de şedinţă, 
Consilier : RUSU   ILIE                                                        Contrasemnează, 

                                                                                                      Secretar al Comunei Dragomiresti  

                                                                                                                    Stoinea Geani Nonel  


